INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico,  por  meio  da  Mesa,  que  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Tiago  Rodrigues
Cervantes, solicitando à Secretaria responsável que realize, com urgência, serviços de limpeza geral e
desobstrução das bocas de lobo e galerias pluviais na Rua Cáucaso, entre os números 290 e 293, no
bairro Bopiranga, neste município.

Justificativa:

O trecho da Rua Cáucaso mencionado sofre com frequentes alagamentos e acúmulo de água, mesmo
após  chuvas  de  baixa  intensidade.  A  situação  tem gerado  grande  transtorno  para  os  moradores,
prejudicando o tráfego de pessoas e veículos, além de favorecer a proliferação de mosquitos e outros
vetores de doenças.
Moradores relatam que as bocas de lobo e galerias estão totalmente obstruídas por entulho, folhas e
resíduos urbanos, impedindo o escoamento adequado das águas da chuva e agravando o problema.
Diante disso, solicita-se:
A limpeza completa da via, com remoção de mato, entulho e resíduos;
A desobstrução das bocas de lobo e galerias de águas pluviais para restabelecer o escoamento correto
da água;
A inclusão do trecho no cronograma de manutenção preventiva da rede de drenagem urbana.
Essas ações são urgentes para garantir  a segurança, saúde e bem-estar dos moradores do bairro
Bopiranga.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 29 de maio de 2025.

“Indica  ao  Executivo  a  realização   dos
serviços de limpeza geral e desobstrução
de  bocas  de  lobo  e  galerias  de  águas
pluviais na Rua Cáucaso, entre os números
290 e 293, no bairro Bopiranga.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003200390037003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 29/05/2025 10:03

Checksum: FDE944F7DF5A0FC5B0AA85B1955D24481842EFD3C7EA85CA2E68EDE253544FC1